GRE. nescius: Nō igitur cū acrimonia p̄cipitatis i seruos sc̄ētiam: ne similia patiamini: vocat. n. iudicium asperiorē damnationem. vñ sequit: Noli. cōdē. et nō cōdē. Non enim iudicium cū venia prohibet. BEDA. Breui autem sc̄ētia cuncta que de conuersatione cum inimicis mandauerat: comprehendendo concludit dicens. Dimitti. et dimitte. vobis. Da. et dabi. vobis. Obi dimittere nos iniurias et dare beneficia iubet: vt et nobis peccata dimittentur et vita detur eterna.

CIRYLS. q; autem ampliori manu recompensationem accipiemus a deo qui largiflue donat diligentibus cum ostendit subdens: Mēnsuram bonam et confertam et coagitatam: et superfluentem dabūt in finum vestrum

**THEO.** q.d. Sicut si farinam sine parci-  
tate mensurare velles conserres eam coagita-  
res: et supererfunderes abunde: sic dominus  
mensuram magnam: et supererfluentem da-  
bit in finum vestrum. **A V G V.** De con-  
cuan. Dicit autem: Dabunt. qd per illorum me-  
rita quibus vel calicem aque frigide in nomi-  
ne discipuli dederunt: mercedem celestem reci-  
pere merebuntur. Sequitur: Eadem quip-  
men. qua men. fue. re. vobis. **B A S I.** Qua-  
enam mensura unusquisque vestrum mensu-  
rat in bene operando aut peccando: eadē vel  
premia vel penas feret. **THEO.** Interro-  
gabit autem fortassis aliquis subtilius: Si. n.  
superfluenter redditur: quomodo eadem est  
mensura? Ad quod dicimus qd non dirit: In  
tanta mensura remittetur vobis: sed in eadē.  
Qui enim bene fecit bene fieri ei: quod est re-  
mittiri eadem mensura. Sed supererfluentes  
mensuram dicit: quia nullies beneficet ei: et in  
iudicando. Qui enim iudicat: et deinde iudi-  
catur: accipit eandem mensuram. Si vero qd  
ad plus diuidicabatur: quia sibi similem iudi-  
cavit: si hoc supererflens est mensura. **C I**  
**R Y L.** Hoc autem soluit apostolus dicens:  
Qui parce seminat: hoc ē modice et manu te-  
naci: parce et metet hoc est non copiose. et qui  
seminat in benedictionibus in benedictioni-  
bus metet: hoc est copiose. Si quis autem nō  
habet si non faciet: non delinquit in eo enim  
qd habet acceptatur non in eo quo caret.

**C** Dicebat autem illis et similitudi-  
nem: Nunquid potest cecus cecum du-  
cere? Nonne ambo in foueam cadunt?  
Non est discipulus supra magistrum?  
perfectus autem omnis erit: si sit sicut  
magister eius. Quid autem vides festu-  
cam in oculo fratris tui: trabem autem  
que in oculo tuo est non consideras?  
Eius quomodo potes dicere fratri tuo  
Frater sine ejciam festucam de oculo  
tuo: ipse in oculo tuo trabem non vi-  
des? Hypochrita ejce primum trabē  
de oculo tuo: et tunc perspicies ut edu-  
cas festucam de oculo fratris tui.

**C I R Y L.** Addidit dominus predictis pa-  
rabolā valde necessariā. vnde dicitur: Dice.

au. il. et simili. Erant. n. ei⁹ discipuli futuri mā  
di doctores: vñ docebat eos scire viam con-  
sationis honeste quasi illustrata mentē h̄ites  
divino fulgore ne ceci cecos duceret. et iō sub-  
dit: Mungd po. ce. ce. duce. nonne am. in fo-  
cadunt? Et si contingat aliquos hoc attingere:  
ut equalem virtutem docentium virtute pos-  
sident fiant in mensura docentium et illos  
sequantur vestigia. vnde sequitur: Nō ē dis-  
supra ma. perfec. au. om. erit. s. discipulus si-  
sit sicut magister eius: Unde et paulus dicit:  
Imitatores mei estote sicut et ego christi: chro-  
sto ergo nō iudicante curru iudicas: neqz. n.  
venit iudicare mundum: sed misereri.  
**THEO.** Vel aliter: Si tu alium iudicas:  
et ipse in eisdeꝝ peccas: non ne assimilaris ce-  
co cecum ducenti: quomodo enim ille a te du-  
cetur ad bonum: cuꝝ et tu peccas. Non est. n.  
discipulus supra magistrum? Si igitur pec-  
cas qui te magistrum: et ductorem putas: vbi  
erit qui a te disciplinatur et ducit? Perfectus  
enī erit discipulus: si sit sicut magister eius.  
**B E D A.** Vel sensus huius sententie p̄det  
ex superioribus: vbi dāda elemosyna et iniu-  
ria dimittenda precipitur. Si te inquit ira cō-  
tra violentum et contra petentem avaricia ce-  
cauerit; nunquid tu mente vitiata vitium ei⁹  
curare poteris. Sic etiam magister christus qd  
quasi deus potuit suas vlcisci iniurias: malu-  
it persecutores patiendo reddere imitatores: ea-  
dem necesse est qd discipuli qui puri homines  
sunt regulam perfectionis sequantur. **A V**  
**G V.** de. q. evan. Vel quod dicit. Mungd  
potest cecus cecum ducere. idco subiunru: vt  
non sperarent a levitis se accepturos mensu-  
ram illam de qua dixit. Dabunt in finum ve-  
strū. qm̄ decimas dabat eis quos cecos dixit:  
qd euangelium non tenrent ut illā remunerati-  
nem p̄ discipulos dñi potius plebs inciperet  
iam sperare quos imitatores suos volens osi-  
dere addidit. Non est discipulus supra magi-  
strū. **THEO.** Inducit autē dñs et alia para-  
bolā d̄ eodē subdēs: Quid autē vides festucā  
. i. modicū criminis i oculo fratris tui: Tra-  
bē autē qd in oculo tuo ē tē. i. peccatum tuū mar-  
mū nō consideras. **B E D A.** Hoc autē ad su-  
periorē sensum respicit: vbi cecuz a ceco duci  
. i. peccatē a peccatore castigari nō possit pmo-  
nuit. vñ dñ: Aut quō potes dicere fratri tuo:  
Frater sine ejciam festucā de oculo tuo: ipse i

219

oculo tuo trabē nō vidēs. CIRYL. q. d.  
Qui graibus obnoxius est peccatis que tra  
hem vocat: qualiter dānat eum qui pauca vel  
quādoqz nil mali cōmisit: hoc enim festuca fi  
gnificat. THEO. Eōuenit autem hoc oī/  
bus & maxime doctoribus qui subditorū cum  
minima peccata puniāt: propria impunita re  
linquunt propter hoc eos dominus hypochri/  
tas vocat: qui ex hoc aliorum peccata iudicāt  
vniuersi videantur. vnde sequitur: Hypochri/  
ta eiōce primum tra. de oculo tuo: & tunc p̄spī.  
vt edū. festu. de oculo fratrī tui. CIRY.  
Videlicet seipsum p̄imum mundum ostendit  
a magnis peccatis: consequēter cōsules  
proximo modica cōfītēti. BASI. Videtur  
enim renēra cognitio suip̄ius gravissimum  
omnium neqz enim solus oculus exteriora vi  
dens super se visu nō vtitur sed & ipse noster  
intellectus cum alienum velociter coniectat pcc  
atum: lentus est erga propriorum perceptio  
num defectum.

## Dominica quinta. Luce. v. capi.

 Am turbe irruerent in  
iesum vt audirent verbuī  
dei: & ipse stabat secus sta  
gnūm: genezareth. Et vi  
dit duas naues stantes se  
cis stagnūm: p̄scatores autem descen  
derant & lauabant rhetia. Ascendens  
autem in vnam nauim que erat simo  
nis rogamit eum a terra reducere pusil  
lum. Et sedēs docebat de nauicula tur  
bas.

AM. Obi dominus impiuit multis varia  
genera sanitatum: nec tempore nec loco cepit  
a studio sanandi turba cobiberi. vespera in  
cubitu: sequebantur: stagnum occurrit & tur  
be v̄gebant: vnde dicitur: Cum turbe irrue  
rent in eum. CIRY. Erant enim ei con  
neci diligentes eum & mirantes: senere cupie  
tes. Quid enim discessisset dum huiusmodi  
miracula faciebat: qui voluisse solam prospī  
cere faciem & os talia loquens: neqz. n. i agē  
do miracula solum admirabilis erat: sed vi  
sus eius abundabat plurima gratia. vnde et

loquentem eum audiunt in silentio: seriē lo  
cationis non irrumpentes. dicitur enim. Ut  
audirent verbum dei: & ipse stabat secus sta  
gnūm genezareth. BEDA. Stagnūm ge  
nezareth idem dicunt esse quod mare galilee  
vel mare tyberiadis. sed mare galilee ab adia  
cente prouicia dicit: mare aut̄ tyberiadis a p  
rima ciuitate. Idoro genezareth a laci ipsius  
natura: que crispātib⁹ ags de scipso sibi exer  
citare atra perhibet grecō vocabulo quasi ge  
nerās sibi auram dicit. neqz enī in stagni mo  
rem sternit aqua: sed frequētibus auris spirā  
tibus agitatur: hausto dulcis & ad potādū ha  
bilis. Sed hebrei lingue cōsuetudine oīs aq  
rum cōgregatio siue dulcis siue salse mare nū  
cupat. THE. Fugit aut̄ dñs gl̄ia; q̄stoma  
gis ipsa cum sequebāt: & ideo a turbis se se  
parans ascendit in nauem: Et vidit dñ. na  
stantes secus sta. p̄sca. au. descē. & laua. rhe  
tia. CIRY. Quod signum erat vacatio  
nis. Secundum vero mattheum iherit eos re  
ficientes rhetia: tantus enim erat paupertatis  
excessus: vt laniata repararet: noua nequeun  
tes habere: volens aut̄ diligenter congregare  
spectaculuī: vt nemo remaneret post tergum:  
sed omnes facie ad faciē cerneret: ascendit in  
nauem. vnde dicitur: Ascen. au. i vna na. q̄  
erat simo. roga. eum a ter. reduce. pusillum.  
THEO. Vide aut̄ christi mansuetudinēz:  
quomodo rogar petrum: & petri obediētiam:  
quomodo i oībus fuit obediēs. CIRY.  
SO. Postqz vero multa p̄gerat miracula  
iterum doctrinam pponit: & existens in mari  
piscatur existētes i terra. vñ sequit: Et sedēs  
do. tur. de nauicula. GRE. Mazanzenus:  
Lunctis cōdescēdēs vt a profundis extrahat  
piscē: hominē. s. natantem i mobilibus reb⁹  
& amaris huius vite p̄cellis. BEDA. Mys  
tice autem due naues circūcisionē & preputiū  
figurāt: quas videt dñs: quia in vtroqz popu  
lo nouit qui sunt eius: & ad future vite trāglli  
tatem quasi ad littus videndo: hoc est miseri  
corditer visitando prouebit. Id p̄scatores sunt  
ecclesie doctores: qui nos p̄ rhetē fidei cōpre  
hendunt: & quasi littori sic terre viuētium ad  
uehūt. Sed hec rhetia modo larātur i captu  
ram modo lota plicātur: quia non omne tem  
pus est habile doctrine: sed nūc exercēda ē lin  
gua doctoris: & nūc suimet cura gerēda. Ma  
uis simonis est ecclesia p̄imitua de qua pau  
D iiij

Ius dicit: Qui operatus est petro i apostola/ tum circucisionis. benc vna dicta quia multi/ tudinis credentium erat cor vnuz t aia vna.

AVGV. De con. euan. De qua docebat turbas: qd de auctoritate ecclesie docet getes. qd autem dominus ascendens i nauim roga t cum a terra reducere pusillum: significat tem perate vtendum verbo ad turbas: vt nec ter renas cis precipiantur: nec a terrenis in profu da sacramento: um recedatur. Vcl prius i p/ xumis regionibus gentibus predicanduz: vt quod postea dicit: Dic in altum ad remotio res gentes postea predicandum precipiat.

C' Ut cessauit autem loquii dixit ad simonem: Dic in altum: t laxate rhe tra vestra in capturam. Et respondes simon dixit illi: Preceptor: per totam nocte laborantes nihil cepimus: i ver bo autem tuo laxabo rhet. Et cu hoc fecisset: concluserunt piscium multitu dincm copiosam. Rumpabantur autem rhetia eorum. Et annuerunt socijs qui erant in alia nau: vt venirent t adiuua rent eos. Et venerunt t impluerunt abas nauiculas ita vt pene mergerent. CIRYL. Idostq sufficienter populu do cecrat: regreditur uerum ad magnificetias p/ prias t per piscatoria ministeria piscatur discipulos. vnde sequitur: De au. cessa. loqui: dicit ad simonem: duc in altum: t laxate rhe. ve. in capturam. CHRYS. Condescendes enim hominibus sicut magos p fidus vocavit; sic t piscatores per piscatoriam artem.

THEO. Idetrus autem no distulit. vnde sequitur: Et rni. simon di. illi. Prece. per io. no. labo. ni. cepimus. Non aut addidit: No te audiam: nec secundis laboribus me expo na: sed magis subdidit: In verbo autem tuo laxabo rhet. Quia vero turbam de nauicula dñs instruerat: no sine mercede nauicule dominuz dereliquit: dupliciter beneficians ipz: quia primo dedit ei multitudinem pisciu: t deinde discipulum ipsum fecit. vnde sequit: Et cum hoc fecis. coeli. pif. mul. copiosam. Tot autem pisces cepit: vt non posset eos foras edu

cere: sed a socijs auxilium peteret. vnde sequitur: Kupe. au. rhet. eo. t annue. so. q erant i alia nau: vt veni. t adiu. eos. Idetr nū ipso vocat: quia ex stupore propter capturam p/ scium loqui non poterant. t sequitur de eo p/ auxilio cum dicitur: Et vene. t imple. am. na ui. ita vt pene mergerentur. AVGV. De con. euan. Joannes quidez videtur simile mi raculum dicere: sed illud longe aliud ē quod factum est post resurrectionem dñi ad mare ty beriadis: ibi enim non solum ipsum tempus valde diversum est: sed etiam res ipsa pluri munis distat. nam rhetia illuc in dexteram partem missa: centum quinquaginta tres pisces ceperunt: magnos quidem: sed pertinuit ad euangelistam dicere: qd cum tam imagini eēt rhetia non sunt disrupta. respicientem scilicet ad hoc factum qd lucas cōmemorat: vbi pre multitudine piscium rhetia rumpabantur.

AMBRO. Adystice autem nauis petri b/ mattheum fluctuat: sicut lucam repletur piscibus: vt t principia ecclesie fluctuantis: t posterior a exuberantis agnoscas. Non turbatur ista que petrum habet turbatur illa que udam habet in utraqz petrus: sed qui suis meritis firmus est: turbatur alienis. Laucamus igitur proditorem: vt per vnum plurimi flu ciemus. Illic turbatio vbi modica fides: hic securitas vbi perfecta dilectio. desuqz t si alijs imperatur vt laxent rhetia sua soli tamen p/ tro dicitur: Dic in altum: hoc est in profundi disputationum. Quid est tam altum qd scire dei filium: Que sunt autem apostoloruz que laxari iubentur rhetia: nisi verborum comple xiones: t quasi quidam orationis finis t disputationum recessus: qui eos quos ceperint non amittant. Et bene apostolica instrumenta piscandi rhetia sunt: que non captos perimunt sed reseruant: t fluctuantes de insulis ad superna transducunt. Dicit autem: Preceptor per totam noctem laborantes nihil ce pimus. quia non hoc humane facundie op: sed superne vocationis est munus. Qui autem nihil ante ceperant: magna in verbo domini concludunt piscium multitudinem. CIRYL. Hoc autem fuit figura futuri: no. n. incassum laborabunt euanglice doctrine rhe te tendentes: sed greges gentium aggrega

bunt. **AVGV.** De con. euan. q̄ aut̄ rhe/  
tia rumpabantur piscium copia & nauicule i/  
plete sunt: ita ut pene mergerentur: significat  
hominiū carnaliū multitudinē tam su/  
turam in ecclesiā ut etiam disruptione pacis &  
heres & scismata scinderentur. **BEDA.**  
Rumpitur autem rhetē: sed non labitur pi/  
scis: quia suos dominus inter persequentiū  
scandala scruat. **AMB.** Alia autem nauis  
est iudea: ex qua iohannes & iacobus eligunt.  
Hi igitur de synagoga ad nauim petri: hoc  
est ad ecclesiam conuenerunt ut impletent am/  
bas nauiculas: omnes enim in nomine iesu  
genu flectunt: siue iudeus siue grecus. **BE/  
DA.** Hec alia nauis est ecclesia gentium: q̄  
et ipsa una nauicula non sufficiens piscibus  
impletur electis: Quia nouit dominus q̄ sūt  
eius: & apud ipsum certus est suorum nume/  
rus electorum: dumq; tot in iudea credituros  
nō iuenerit quot ad fidem vitāq; predestinatos  
nouit eternam: quasi alterius nauis recepta/  
cula piscibus querens suis. Lorsa quoq; gē/  
tium fidei gratia replet: & bene rupto rheti so/  
cia nauis aduocatur. Quando autem iudas  
proditor: simon magus: ananias & saphira: &  
multi discipulorum abierunt retro: ac deinde  
barnabas & paulus a gentium sunt apostola/  
tu segregati. **AMBRO.** Possumus tñ &  
aliam ecclesiam intelligere nauim alterius:  
ab una enim plures ecclesie derinantur. **CIRYL.**  
Innuit autem socijs ut auxiliarentur  
eis. Multi. n. sequuntur apostolorū labores: &  
prīus illi qui euangeliorum ediderunt scriptu/  
ras post quos alij presides & populorum pa/  
stores: & i deitatis doctrina periti. **BEDA.**  
Marum autem impletio nauium in fines se/  
culi crescit: sed q̄ implete merguntur: hoc est  
in submersione premuntur: non enim sūt sub/  
mersi sed periclitate. Apostolus exponit di/  
cens: In nouissimis diebus erūt tempora pe/  
riculosa: & erunt homines se ipsos amantes:  
& cetera. nam mergi naues est homines in se/  
culo ex quo electi per fidem fuerant morum  
prudentiae relabi.

**C**Quod cum videret simon petrus  
procidit ad genua iesu dicēs: Ex a me  
domine: quia homo peccator sum. **Stu/  
po;** enim circundederat eum: & omnes

qui cum illo erant in captura piscium  
quam ceperant. Similiter autem iaco/  
bum & iohannem filios zebedei: qui erāt  
socij simonis. Et ait ad simonez iesu:  
Noli timere: ex hoc iam homines eris  
capiens. Et subductis ad terram nauis  
relictis omnibus secuti sunt eum.  
**AMBROSI.** Admirabatur petrus do/  
na diuina: & quo plus metuerat presumebat  
magis. unde dicitur: Quod cum videret si/  
mon petrus procidit ad genua iesu dicens.  
Ex a me domine: quia homo peccator sum.  
**CIRYLVS.** Reducens enim ad con/  
scientiam patrata delicta: tremit & trepidat et  
velut immundus mundus non credat se pos/  
se suscipere: accepserat enim a lege distinguen/  
dum esse inter maculatum & sanctū. **GRE/  
GO.** misericordia. Cum enim mandasset de/  
mergere rhetia: tota copia piscium capta ē: q̄  
tum ipse maris dominus & terre veluerat.  
Vox enim verbi semper est vox virtutis: cu/  
ius preceptio in origine mudi lux & cetere crea/  
ture prodibant. In his admiratur petrus. vn/  
de sequitur: Stupor enim circundederat euz:  
& omnes qui cum illo erant in captura piscium  
quam ceperant. similiter autem iacobum & io/  
annez filios zebedei qui erant socij simonis.  
**AVGV.** De con. euan. Andream non  
nominat: qui tamen intelligitur in ea naui fu/  
isse secundum matthei & marci narrationem.  
Sed & ait ad simonem iesu: Noli timere.  
**AMBROSI.** Dic & tu: Ex a me domi/  
ne: quia peccator sum. ut respondeat deus.  
Noli timere. Indulgenti domino peccatum  
fatere. Vides q̄ bonus dominus qui tan/  
tum tribuit hominibus: ut vivificandi habe/  
ant potestatem. unde sequitur: Ex hoc iam  
homines eris capiens. **BEDA.** Hoc  
ad ipsum petrum specialiter pertinet. expo/  
nit enim ei dominus quid hec captura pisci/  
um significet: q̄ scilicet ipse sicut nunc p̄ rhe/  
tia pisces: sic aliquando per verba fit captiu/  
rus homines: totusq; facti huius ordo quid  
in ecclesiā cuius ipse typum tenet quotidie ge/  
ratur ostendit. **CHRYSOSTO/  
MVS.** Considera autem eorum fidem &  
obedientiam habentes enim opus pre manu  
E iiiij

bus appetibilis pescationis cu<sup>z</sup> audissent mā  
dantem non distulerunt: sed relictis omnib<sup>9</sup>  
sequebantur. Talem enim obedientiam reg/  
rit a nobis christus: vt eam non pretermitta/  
mus: etiam si aliquid valde necessarium vr/  
geat. Vnde t sequitur: Et subductis ad ter/  
ram nauibus relic. om. secu. sunt eum. AV  
GV. de cō. euan. Matthēus t marcus bīc  
uiter hoc perstringunt: quemadmodum geslū  
fi quod lucas hic apertius explicauit. Hoc  
tamen videtur distare q̄ tñ petro a domino  
dictum commemorat: Ex hoc iam homines  
eris captiōs: quod illi ambobus fratribus di/  
ctum esse narrauerunt. Sed potuit vtiq; pu/  
us hoc petro dici: cum de capta ingenti mul/  
titudine piscium miraretur: quod lucas insi/  
nuavit ambobus postea: quod illi duo com/  
memorauerunt, vel intelligendum est hoc pri/  
mo fuisse factum quod lucas commemorat:  
nec tunc eos a domino vocatos: sed tantum  
fuisse predictum petro: q̄ homines esset ca/  
pturus: non autem q̄ nundq̄ pisces esset ca/  
pturus: vnde datur locus intelligere eos ad  
captura: n piscium remeasse: vt postea fieret  
quod mattheus t marcus narrant: tunc non  
subductis ad terram nauibus tanq̄ cura re/  
deundi: sed ita cum secuti sunt: tanq̄ vocan/  
tem aut iubentem. Sed si fm ioannem iuxta  
iordanem secuti sunt cum petrus t andreas:  
quomodo ab alijs s euangelistis dicitur q̄ eos  
in galilea pescantes inuenit: t ad discipulatū  
vocauit: nisi q̄ intelligendum est non sic eos  
vidisse dominum iuxta iordanem: vtci inse/  
parabiliter cohererent: sed tñ cognouisse q̄s  
esset: cumq̄ miratos ad propria remeasse.

AMBRO. Mystice autem quos petrus  
in verbo capit: in verbo creditit: negat suam  
predaz: negat suum munus: Exi inquit a me  
domine. Noli timere t tu que tua sunt domi  
no deferrre: quia que sua nobis ille concessit.  
AVGV. De que. euan. Vel aliter ex per  
sona ecclesie carnalibus hominibus plene pe  
trus dicit: Exi a me quia homo peccator su<sup>z</sup>.  
tanq̄ ecclesia turbis carnalium impleta t eo/  
rum moribus pene submersa: regnum spiri/  
tualium in quibus maxime persona christi emi  
ne: a se quodammodo repellit. Non enim hoc  
voce lingue dicunt homines bonis ministris  
dei vt eos a se repellant: sed voce morum t  
actuum suadent a se recedi: ne per bonos mer

ganitur: t eo vehementius quo deferūt eis ho  
norem vt honorificentiam eorum significave  
rū petrus cadēs ad pedes domini: mores au  
tem in eo q̄ dicit: Exi a me. BEDA. Con  
sortat autem dominus timorem carnalium: ne  
quis vel de sua conscientia culpe tremens: vt  
de aliorum innocentia stupens sanctitatis iter  
formidet aggredi. AVGV. De que. cuā.  
Dominus autem dum non recessit ab eis si/  
gnificat in bonis t spiritualibus viris nō cē  
oportere banc voluntatem: vt peccatis turba  
ruin commoti: quo quasi securius tranquilli/  
usq̄ vivant: munus ecclesiasticum deserant.  
q̄ autem subductis ad terram nauibus: reli/  
ctis omnibus secuti sunt eum: potest signifi/  
care finem temporis quo ad huius mundi sa/  
lo: q̄ christo inhacerunt penit<sup>9</sup> recessuri sunt.

## C D o m i n i c a . v i . M a t h e i . v . c a p .

Ifi abundauerit iusticia  
vestra plusq̄ scribarum t  
phariseorum: non intra/  
bitis in regnum celorum.  
Audistis quia dictum ē  
antiquis non occides: qui autēz occide  
rit reus erit iudicio. Ego autem dico  
vobis: quia omnis qui irascitur fratri  
suo: reus erit iudicio. Qui autem dire  
rit fratri suo rachat: reus erit concilio.  
Qui autem dixerit fatue: reus erit ge  
henne ignis.

HILA. Pulcherrimo ingressu opus legis  
cepit excedere aditum in celum: apostolus ni  
si iusticiam phariseorum anteissen: denunci/  
ans non futurum. CHRY. super mattb.  
Iusticiam autēz h̄ dicit vniuersalem virtutē:  
intende autem gratia additamentum. Disci/  
pulos. n. suos adhuc videns: magistris qui i  
veteri testamento erāt vult esse meliores. scri/  
bas autem ac phariseos non dixit iniquos: q̄  
non dirisset eos habere iusticiam. vide etiam  
q̄m hic vetus testamentum confirmat: compa/  
rationem faciens eius ad nouum: plus cuncta  
t minus eiusdem generis est: scribariū aut  
t phariseorum iusticie sunt mandata. moyſ.

221

super impletiones autem illorum mandatorum sunt mandata christi. Hoc est quod dicit: *Misi quis legis mandata et hec mea precepta que ante illos minima exstingebatur unplererit: non intrat in regnum celorum: quoniam illa de pena liberant: que. scilicet transgressoribus legis debetur: non autem in regnum inducunt: hec autem et de pena liberant: et regnum inducunt.* Cum autem sit idem soluere minima mandata et non custodire: quare supra de soluente dicitur quoniam minimus vocabitur in regno dei. hic autem de non conseruante: non introibit in regnum celorum. Sed vide quia minimum esse in regno: idem est et non intrare in regnum. Esse autem aliquem in regno non est regnare cum christo: sed esse tamen in populo christi: tanquam si dicat de soluente quoniam inter christianos quidem erit: tamen minimus christianus. Qui autem intrat in regnum: fit particeps regni cuius christo. Consequenter et iste qui non intrat in regnum celorum: gloriam quidem non habebit cum christo: erit tamen in regnum celorum. i.e. in numero eorum super quos christus celorum rex regnat. AVG. ix. de ciui. dei. Vel aliter: *Misi abundauerit iusticia vestra plusquam scribarum et phariseorum. i.e. super eos qui solunt quod docent: quod de his alibi dictum est: Dicunt enim et non faciunt ac si dicat: Misi ita abundauerit iusticia vestra ut vos non salvatis: sed faciatis potius quod dicatis non intrabitis in regnum celorum.* Alio ergo modo intelligendum est regnum celorum: ubi ambo sunt: et ille. scilicet qui soluit quod docet: et ille qui facit: sed ille minimus: ille magnus: quod quoniam regnum celorum est ecclesia presens. Alio autem modo regnum celorum dicitur: quo non intrat nisi ille qui facit: et hoc est ecclesia: qualis in futuro erit. AVG. contra faustum: Hoc autem nomen: regnum celorum quod tam crebro nominat dominus: nescio utrum in libris veteris testi quisque inueniat: proprie. n. pertinet ad reuelationem noui testamenti: quod originis est noverandum seruabatur quem regem ad regendum seruos suos vetus testamentum prefigurabat. Hic ergo finis quo precepta reuerenda sunt: occultus erat in veteri testamendo: quoniam sicut eum est tunc viuerent sancti: qui futuram reuelationem videbant. GLO. Misi abundauerit. referendus est ad intellectum phariseorum et scribarum: non ad continentiam

veteris testamendi. AVG. contra faustum: Idonee enim omnia que monuit vel precepit dominus: nisi adiungebat: Ego autem dico vobis inueniuntur in illis veteribus libris: sed quod non intelligebant homicidiu nisi permissione corporis humani: aperte dominus oem iniquum motu ad nocendum fratri in homicidiis generare deputari. vñ subdit: Audistis quod dictum est antiquis: non occides. CHR. sup matth: Volens Christus offendere quod ipse deus quod aliquem locutus est in lege: et quod nunc mandat in gratia: illud mandatum quod ponit in lege anno octavo. scilicet prohibitiua que sunt contra principium: et nunc ponit in principio mandatoꝝ suorum. AVG. primo de ciui. dei: Non autem quod audiimus: Non occides: virgultum vellere nefas ducimus: sum manicheorum errorum: nec de irrationalibus animalibus dicimus intelligimus: quod iustissima ordinatio creatoris vita et mors eorum nostris visibius subdit. vñ restat quod de hoste intelligamus: quod dictum est: Non occidens. non alterez: ergo nec te. neque enim quod se occidit: aliud quam hominem occidit. nequaquam aut contra hoc preceptum fecerunt qui auctore deo bella gesserunt ac personam gerentes publice potestatis iustissime ratione: iperio sceleratos morte punierunt. et abraham non solum non est culpatus crudelitatis criminis: verum est laudatus est nove pietatis quod voluit filium obedienter occidere. hi ergo excipiuntur quos deus occidi iubet: siue lege data: siue ad personam pro tempore expressa iussione: non autem ipse occidit: qui ministerium dat iubenti. sicut administrulum gladius viuentis. nec Sampson aliter excusat: quod scipsum cum hostibus ruina domus oppressit: nisi quod latenter spiritus hoc iusserrat: qui per illum miracula faciebat. CHR. in hominibus: Hec hoc autem quod dicit: Dictum est antiquis. ostendit multum ipsi esse: ex quo mandatum hoc accepit. Hoc ergo dicit: ut puocet tardos auditores ad altiora precepta sicut si magister puerum pigritate ad excellenter doctrinam puocas dicat: Multum ipsi consumpsisti in syllabicando. et ideo subdit: Ego autem dico vobis quoniam omnes quod irasci fratris suo reus erit iudicio. In quo considera legislatoris potestatem: nullus enim antiquorum ita locutus est: sed sic: Hec dicit dominus. quia illi ut servi ea que sunt dominum annunciant: hic autem ut filius ea que sunt patris: que etiam sua sunt: et illi conservis predicabant: Hic autem suis servis legem ponbat

**AVG.**.ix. de' ciui. dei: Due quidē sunt sententie philosophorum de animi passionibus: stoicis vero non placet huiusmodi passiones cadere in sapientēs. peripatetici vero has passiones in sapientem cadere dicunt: sed moderatas rationiq; subiectas: sicut cum ita prebeatur misericordia ut iusticia cōscruetur. In disciplina autē christiana non taz queritur vtrū pius animus irascatur aut tristetur: s; vnde. **CHR.Y.** super matth. Qui enim sine causa irascitur reus erit: qui vero cum causa non erit reus. nam si ira non fuerit nec doctrina proficit nec iudicia stant nec crimina compescuntur. Itaq; qui cū causa non irascitur: peccat. patientia enim irrationalis vitia seminat: negligētiā nutrit: t non solum malos sed etiam bonos inuitat ad malum. **HIERO.** In quibusdam ergo codicibus additur. Sine causa. ceterum in veris definita sententia est: t ira penitus tollitur. Si enim iubemur orare pro persequentibus: omnis ire occasio tollitur. irascendum ergo non est sine causa: quia ira viri iusticiam dei non operatur. **CHR.Y.** super matth. Sed tamē iracundia que cum causa est: non est iracundia: sed iudicium. iracundia enim proprie intelligitur commotio passionis: qui autē cū causa irascitur: ira illius non est ex passione: ideo indicare dicitur non irasci. **AVG.** in li. retracta. Illud etiam dicimus intuendum quid sit irasci fratri suo: quoniam non fratri irascitur qui peccato fratris irascitur. Qui ergo fratri non peccato irascitur sine causa irascitur. **AVG.**.xiiij. de cuni. dei: Irasci autē fratri ut corrigatur nullus sanctus reprobendit: huiusmodi enim motus de amore boni t de sancta charitate venientes: vitia dicenda non sunt: cum rectam rationem sequant. **CHR.Y.** super matth. Nudo autem non de iracundia carnis loquitur christus: sed de iracundia anime: caro enim non potest obediere ut non consurberetur. Quando ergo homo irascitur: t non vult facere quod ira compellit: caro eius irata est: animus autem eius non est iratus. **AVG.** Sic ergo in hoc primo est vnum id est ira sola. in secundo autem sunt duo scilicet ira: t vor que iraz signat. vnde sequitur: Qui autem dix. fra. suo ra. re erit conci. Nonnulli de greco trahere voluerunt interpretationem huius vocis: putantes

pannosum dici racha: quoniam grece dicitur pannus rachos. Probabiliter autem non est esse vocem significantez aliquid: sed indignātis animi motum exprimentem. Mas autem voces grammatici interiectiones vocant: vult cum dicitur a dolente heu. **CHR.Y.** in ho. Vel racha est verbum contemptus t parvūpensiōis. Sicut enim nos vel famulis vel iunioribus iniungentes dicimus: Vade tu: dic illi tu: ita t qui syrorum videntur lingua racha dicunt pro tu. Dominus enim t que parvissima sunt euillet: t cuz honore nobis invicem vti iuber. **HIERO.** Vel racha hebieum verbum est: t dicitur manis aut vacuus: quem nos possumus vulgata iniuria absq; cerebro nūcupare. Signanter autē addidit: Qui dixerit fratri suo. If rater enī noster nullus ē: nisi qui cundē nobiscū habet patrem. **CHR.Y.** super matth. Indignum autem dicere hominem vacuum qui habet in se spiritum sanctum. **AVG.** In tertio autem significantur tria: ira: t vor que irā significat: t in voce vituperationis expressio. vnde dicitur: Qui autē dire. fa. re. erit gehen. ignis. **AVG.** Bradus itaq; sunt in istis peccatis primo ut quisquis irascatur: t mollem retineat corde receptum. Jam si extorfit vocem non significantem aliquid: sed animi motum ipsa eruptione testantem plus est q; si ira surgens silentio premecetur. Sed adhuc plus ē si etiam verbum proferatur: quod iam certaz vituperationem designat. **CHR.Y.** super matth. Sicut autem nemo est vacuus qui habet spiritum sanctuz: ita nemo est vacuus qui christum cognoscit. sed si racha idem est quod vacuus: quantum ad sensum verbi vnuz est dicere fatue t racha: sed differunt quantū ad dicentis propositum. racha. n. verbuz vulga re erat apud iudeos: qd non ex ira neq; odio sed ex aliquo motu vano dicebant: magis fiducie causa q; iracundie: sed iracundie causa non dicitur quare peccatum est: quia contentionis. causa dicitur: non edificationis. si. n. nec bonum verbum dicere debemus nisi pro edificatione: quātū magis illud quod in se naturaliter malum est. **AVG.** Vide etiā nāc tres reatus: iudicij: concilij: t gehēne ignis: in quibus quosdam gradus factos admouet a leuioribus ad grauiora. nā in iudicio adhuc defensionis locus datur, ad concilium autem

pertinere videtur sententie prolatione: quando  
 inter se iudices conferunt quo supplicio dam-  
 nari oporteat. in gehenna vero ignis certa ē  
 damnatio: t̄ pena damnati. vnde patet quan-  
 tum interfit inter iusticiam phariseorum t̄ chri-  
 sti. ibi. n. occidentem reūz facit iudicio: hic au-  
 tem ira facit reum iudicio: quod horum triūz  
 est leuissimum: RABA. Behennam hic  
 saluadori inferni cruciatum nominat: quā no-  
 men traxisse putant a valle idolis consecrata:  
 que est iuxta hierusalem repleta olim cadaue-  
 ribus: quam t̄ iofiāz contaminasse in libro re-  
 gum legimus. CHR Y. in bo. Hic autēz  
 primum gehenne nomen posuit: postq̄ in re-  
 gno celorum supradixerat: ostendens q̄ illud  
 dare est ex suo amore: hoc autem ex nostra de-  
 sidia. Multis autem hoc graue videtur: si p̄  
 solo verbo tantam patientem penam: propter  
 quod quidam dicunt hoc hyperbolice dictum  
 esse. Sed timeo ne verbis hic nosmetipsoſ d̄-  
 cipientes: illic opere ultimum patiamur sup-  
 pliū. Non ergo estimes hoc esse onerosūz:  
 plures enim penarum t̄ peccatorūz a verbis  
 habent principium. etenim parua verba mul-  
 totiens homicidium pepererunt: t̄ ciuitates i-  
 legras euerterunt. Nec enim paruum estimes:  
 fratrem stultum vocare: auferens ei pruden-  
 liam t̄ intellectum quo homines sumus t̄ ab  
 irratioabilibus distamus. CHR Y. super  
 matheuz: Vel reus erit concilio. i. vt sit vn̄  
 ex concilio eorum qui aduersus christum fue-  
 rint: sicut apostoli in suis canonibus interpre-  
 tantur. HILA. Vel qui spiritus sancto ple-  
 num conuictio vacuitatis insinuat: sit reus cō-  
 cilio sanctorum: contumeliam spiritus sancti san-  
 ctorum iudicium animaduersione luiturus.  
 AVG. Quisquis autem dixerit: quo gra-  
 uiori supplicio punitur homicidium: si gehe-  
 naignis punitur conuictum: cogit intelligi cē  
 differentiam gehennarum. CHR Y. i bo.  
 Vel iudicium t̄ concilium sunt pene in pre-  
 senti: gehenna autem pena futura. Ideo autē  
 ire iudicium apposuit: vt ostendat q̄ non est  
 possibile hominem totaliter esse sine passioni  
 bus: sed refrenare eas possibile est: t̄ propte-  
 rea determinatam penam non apposuit ne vi-  
 deretur totaliter iram prohibere. Concilium  
 autem posuit nunc pro iudicio iudeoz: ne vi-  
 deatur semper noua inducere. AVG. In

istis autem tribus sententijs subauditio ver-  
 borum intuenda est. habet enim prima sentē-  
 tia omnia verba necessaria: vt nihil subauditia  
 tur. Qui irascitur iniqui fratri: sine causa fin  
 quosdam. In secunda vero cum ait: Qui au-  
 tem dixerit fratri suo racha. subauditur sine  
 causa: nam in tertia vt ait: Qui autem dixerit  
 fatue: duo subaudiuntur: fratri suo t̄ sine cau-  
 sa. t̄ hoc est vnde defenditur q̄ apostolus ga-  
 latas vocat stulos: quos etiāz fratres nomi-  
 nat. non enim id facit sine causa.

**C** Si ergo offeres munus tuum ad al-  
 tare: t̄ ibi recordatus fueris: quia frater  
 tuus habet aliquid aduersum te: recline  
 que ibi munus tuum ante altare: t̄ va-  
 de prius reconciliari fratri tuo: t̄ tunc  
 veniens offeres munus tuum.

**AVG.** Si irasci non est fas fratri: aut di-  
 cere racha: aut fatue: multominus in animo  
 tenere aliquid vt in odiūz indignatio conuer-  
 tatur. t̄ ideo subdit: Si ergo of. mun⁹ tu. ad  
 alta. t̄ ibi recor. fue. quia fra. tu. ha. aliquid ad  
 uersūz te. **HIERO.** Non dixit: Si tu ha-  
 bes aliquid aduersus fratrem tuūz: sed si fra-  
 ter tuus habet aliquid aduersum te: vt durior  
 tibi reconciliationis imponatur necessitas.

**AVG.** Tunc enī ipse habet aduersus nos  
 si nos cum in aliquo lesinus. nāz nos aduer-  
 sus illum habemus: si ille nos lescrit: vbi nō  
 est opus pergere ad reconciliationem. nō enī  
 veniam postulabis ab eo qui tibi fecit iniuri-  
 am: sed tamē dimittas: sicut tibi a domino  
 dimitti cupis: qd ipse cōmiseris. **CHR Y.**  
 super mattheum: Si autē ille te lescribit: t̄ pu-  
 us rogaueris: magnam habebis mercedem.

**CHR Y.** in bo. Sed si aliquis ppter amo-  
 rem proximi ei reconciliari non curat: ad hoc  
 eum inducit: vt saltē eius opus non rema-  
 neat imperfectūz t̄ precipue in loco sacro. vnde  
 subdit: Recline ibi munus tuum ante al-  
 tare: t̄ vade prius reconciliari fratri tuo.

**CHR Y.** sup matth. Ecce a discordantib⁹  
 accipe n̄ vult sacrificiū. Hic ergo pp̄edite qn̄  
 tū sit malū discordie: pp qd t̄ illō abycit: p qd  
 culpa relatait. Vide aut̄ misericordiā dei: quō  
 hoīūz utilitates āpli⁹ aspicit q̄ suos honores  
 plus. n. diligit cōcordiā fideliūz q̄ muncra.

q̄dū enim fideles homines aliquam dissēfio  
nem habuerit: munus eorū non suscipitur:  
oratio enim nō eruditur. Nemo enim inter  
duos inimicos potest eē fidelis amicus abo  
rum: ideo t̄ deus nō vult eē amicus fidclum  
q̄dū iter se fuerint inimici. Et nos ergo si  
dem deo nō seruamus si inimicos eius diligi  
mus: t̄ amicos eius odimus. Qualis at pre  
cessit offenditio: talis debet sequi reconciliatio si  
cogitatu offendisti: cogitatu recōciliare. si ver  
bis offendisti: verbis reconciliare. si operib⁹  
offendisti: operibus reconciliare: Omne enī  
peccatum quomodo cōmittitur: eo mō de ipo  
penitētia agitur. **HILA.** Reconciliata autē  
humana pace reuerti i diuina iubet: i dei cha  
ritatem de charitate hoīum trāsfituros. Et iō  
sequitur: Et tunc veniēs offeres munus tu  
um. **AVGV.** Si autem qđ hic dicitur acci  
piatur ad litteram: fortassis alijs credit ita fie  
ri oportere si frater sit pñs nō enim diut⁹ dif  
ferri potest cum munus tuū reliquere ante al  
tare iubearis. Si vero de absente: t̄ quod fie  
ri potest etiam trans mare cōstituto aliqd tale  
veniat in mentem: absurdum est credere an  
altare munus relinquēdum quod post terras  
t maria pererrata offeras deo. t̄ ideo p̄s i  
tro ad spiritualia refugere cogimur: vt qđ di  
ctum est: sine absurditate possit intelligi. Al  
tare itaqz spiritualiter fidem accipere possum⁹.  
munus enim quod offerimus deo siue doctri  
na siue oratio: vel q̄qd aliud deo acceptū esse  
non potest: nisi fide fulciaſ. Si ergo fratrem  
in aliquo leſimus: pergendum est ad reconci  
liationem: non pedibus corporis: sed motib⁹  
animi: ubi te humili affectu p̄sternas fratri in  
conspectu eius: cuius munus es oblatus.  
Ita enī t̄si pñs sit: poterit cum non simula  
to animo lenire veniam postulando: atqz in  
de veniens. i. intentioneꝝ reuocans: ad id qđ  
agerat ceperat offeras munus tuum.

**C** **Dominica septimā. Marti. viij.**  
capi.

**A** **t** turbā multa esset cū  
iesu nec hērent quod mā  
ducarent: conuocatis di  
scipulis ait illis: **M**isere  
or super turbam: quia ec-

ce iam triduo sustinent me: nec habent  
quod manducent. Et si dimisero eos  
iēmios in domum suam deficit in  
via. Quidam enim ex eis de longe ve  
nerunt. Et responderunt ei discipuli  
sui: **V**nde istos quis poterit hic satura  
re panibus in solitudine? Et interro  
gauit: quot panes habetis? Qui dice  
runt: **S**eptem. Et precepit turbe di  
scumbere super terram. Et accipiens  
vij. panes gratias agēs fregit: t̄ dabat  
discipulis suis ut apponenter t̄ appo  
suissent turbe. Et habebant p̄sciculos  
pancos t̄ ipsos benedixit: t̄ iussit appo  
ni. Et manducauerunt t̄ saturati sūt.  
Et sustulerūt quod super erat de frag  
mentis. vij. spōtas. Erant autem qui  
manducauerant quasi quatuor milia: t̄  
dimisit eos.

**THEO.** Postqz dñs superius miraculū  
de multiplicatione panū perpetrasset: nūc ite  
rum occasiōē hīta cōgruēti adducit sile mira  
culum operari. vñ dicit: **L**ū tur. mul. cf. cum  
Iesu: nec hēret qđ mā. cō. disc. ait illis: **M**u  
se. su. tur. qñ ecce iam tri. sust. me. nec ha. qđ  
mā. Nō enī semp circa alimēta miracula fa  
ciebat: ne ppter cibū ipm sequerent. Et nunc  
igif hoc miraculū s̄ fecisset nisi quia videbat  
turbis periculū iminere. vñ seguitur: Et si di  
mi. eos ie. i do. su. defi. i via. **Q**uidā enī et  
eis de lon. ve. **BEDA:** Quare triduo susti  
nēt de longe venientes: matheus pleni⁹ dicit  
sic: Et ascēdēs i mōtē sedebat: t̄ accesserūt ad  
eum turbe multe: habentes multos infirmos  
t̄ proiecerūt eos ad pedes ei⁹: t̄ curauit eos.

**THEOPHILVS.** Discipuli adhuc  
non intelligebant nec virtuti eius propter po  
ra miracula credebant. vnde sequitur: Et re  
sponderunt ei discipuli sui. vnde istos quis  
poterit hic saturare panib⁹ in solitudine.  
Ipse autem dominus non eos vituperat: et  
h̄ instruens nos q̄ non debemus ignorantib⁹  
bus t̄ non intelligentibus graviter irasci: sed  
eorum ignorantie compati. Vnde sequitur:  
Et inter eos: Quot panes habetis. Qui di  
xerūt. viij. **REMI.** super mattheum: Non

ideo interrogauit quia ignoraret quot haberent: sed ut dum illi respondent. viij. quo pauciores essent: eo magis miraculum diffamareret: et notius fieret. Sequitur: Et prece. tur. disc. super terram. In superiori refectione supra fenum discubuisse dicuntur: hic vero super terram. Sequitur: Et acci. vij. pa. gra. agēs frē. In eo q̄ gratias egit: nobis reliquit exē pluz: vt de omnibus donis nobis celitus colatis illi gratias referamus. Et notandum q̄ dominus panes non dedit turbe: sed discipulis. discipuli autem dederunt turbis. Sequitur. n. Et da. dis. su. vt appo. et appo. turbe. Non solum panes: sed et pisciculos benedicens iussit apponi. Sequitur enim: Et ha. pīc. pau. et ipsos bñdirūt: et iussit ap. Et mandu. et sat. sunt. BEDA. In hac ergo lectio ne consideranda est in uno codēq; redemptio re nostro distincta operatio diuinitatis et humilitatis: atq; cuticelis errorum qui vnam tm̄ i christo operationem dogmatizare presumit, percula christianis finibus expellendus. Quis n. non videat h̄ q̄ super turbam miserebat dominus: affectum esse et compassionem humanae fragilitatis. Qd autem septem panibus et pisciculis pauciora milia hominum satiavit: diuine opus ē virtutis. Sequitur: Et su. quod supere. de fra. vij. spor. THEO. Turbe comedentes et saturate non secum tollunt panum reliquias: sed ipsas discipuli sustulerunt: sicut et superius cophinos. In quo fm historiam discimus: qm̄ oportet nos his que sufficiunt esse contentos: et non querere ultra. Deinde numerus manducantium describitur cum dicitur: Erant autem qui mā. quasi quatuor milia: et dñi. cos. Obi considerandum est: q̄ christus neminem ieunum dimitit: omnes. n. vult sua gratia enutriiri.

BEDA. Hoc vero typice inter hanc refectionem: et illam quinque panum ac duorum piscium distat: q̄ ibi littera veteris testamenti spirituali gratia plena significata est: h̄ autem veritas et gratia noui testamenti fidelibus ministranda monstrata est. Turba autem triduo dominum sustinet: propter sanationem infirorum: vt manhe? narrat: cum electi in fide sancte trinitatis pro peccatis perseveranti instanter supplicant. Vel quia ad dominum se ope relocatione atq; cogitatione connertunt.

THEO. Vel per eos qui per triduum ex

pectans: significat baptizatos. Baptismus .n. illuminatio dicitur: et trina submersione perficitur. GREGO. primo mora. Nō vult autem eos ieunios dimittere ne deficiant in via. o5. n. q̄ in predicatione verbum consolationis accipiunt ne a veritatis pabulo ieuni remanentes in huius vite labore succumbat. AMBRO. super lucam: Bonus quidez dominus studia exigit: vires ministrat: non vult ieunios dimittere ne deficiant in via: h̄ ē vel in isti cursu vite: vel anteq; ad caput vie perueniant. s. ad patrem et intelligant q̄ ex patre christus est: ne forte cum acceperint q̄ natus ex virgine est: incipiunt non dei virtutē: sed hominis estimare. Dividit ergo escas dominius iesus: et ille quidem vult dare omnibus: negat nemini: dispensator est omnium. sed eum ille panes frangat et det discipulis: si tu manus tuas non extendas: vt accipiasti ibi escas: deficies in via: nec poteris in eum culpam referre qui miseretur et dividit. BEDA: Qui xpo post carnis flagitia: post furta: violentias: et homicidia ad penitentias redeunt: ad dñm d longinquō veniūt. Quāto. n. qsq; plus in prauo ope errauit: tāto ab omnipotente deo longius recessit. et credētes de genib; de longe venerūt ad xpm: indei xpo de ppe: qui legis et prophetarū erāt litteris edicti ex illo. Supra autē i refectione quinq; panū turbe sup fenu viride discubebat: h̄ autē sup terra: q̄ p scripturā legis desideria carnis cōprimere iubemur. In nouo autē testamēto ipsam quodq; terā ac facultates ipales relinquere p̄cipimur. THEO. Septē autē panes sunt spiritales sermones. nā septenari⁹ numer⁹ spūssanci⁹ significati⁹ ē: q̄ perficit oīno. in septenario cni⁹ numero diez nrā vita perficitur. HIERO. Vel septem panes dona sunt spūssanci⁹. fragmenta panū mystici intellect⁹ sunt huius spirituane. BEDA: Qd. n. dñs panes frēgit: aptionē significat sacramētoꝝ. q̄ gratias egit: oīdit quantū de salute humani generis cōgaudeat. q̄ panes discipulis dedit ut turbe apponenter: significat q̄ spiritualis dona scie tribuit apostolis: et p eō ministeriū voluit ecclēsie sue vite cibaria distribui. HIERO. Discipuli benedicti libri sunt noui testamen̄ti: quoniam piscis a sc̄i partez dominus resurgens postulat. vel in pisciculis sanctos accipimus: quorum scriptura noui testamenti fidez

vitam & passiones finet: qui turbulentis huius seculi fluctibus erexit: refectionem nobis internam exemplo suo prebuerunt. BE' DA'. Qd autem turbis saturatis super erat: apostoli tollunt: quia altiora perfectionis precepta que turba nequit attingere: ad illos pertinens qui generalem populi dei conuersationem transcendunt: et tamen turba saturata esse memoratur: quia et si sua reclinqueret nequeant neque explore quod de virginibus dicitur: tamen audiendo mandata legis dei: ad vitam perueniunt eternam. HIERO. Septem autem sposte. viij. ecclesie. Quatuor milia: annis est noui testamenti: cum quatuor temporibus. Bene etiam quatuor milia sunt: ut in ipso numero docerent euangelicis se pastos esse cibarijs. THEO. Vel quatuor milia sunt. i. quatuor virtutibus perfecti: et propter hoc veluti formores plura comedentes: pauciora reliqrunt. In isto. n. miraculo. viij. sposte remanet: i. miraculo autem qnqz panū. xij. cophini: qz qnqz milia erat. i. qnqz sensibz fuientes, et pp h nō potuerūt comedere: s; paucis dñcti multe supabudabāt relige fragmentoz.

Dominica. viij. Adathēi. viij. ca.

**A**ttendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ouiu;: intrinsecus autem sunt lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos. Numquid colligunt de spinis vias aut de tribulis ficus? Sic omnis arbor bona fructus bonos facit: mala autem arbor malos fructus facit. Nō pot arbor bona fructus malos facere: neque arbor mala fructus bonos facere. Dis arbor que nō facit fructus boni excedetur et in igne mittetur. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos. CHR Y. super matth. Supra mandauit apostolis dominus: ne elemosynas: orationes et ieiunia coraz hominibus sicut hypocrite faciant: et ideo ad cognoscendum qz hec omnia in hypocrisi fieri possunt loquitur di-

cendo: Attēdite a falsis prophetis. AVG: de ser. do. Vel aliter: Cum dirisset dominus paucos esse qui inueniunt angustam portam et artam viam: ne heretici qui plerique se sub nomine paucitatis commendāt: se nobis supponant: statim subiicit dicens: Attēdite a falsis prophetis. CHR Y. in ho. Vel aliter. Quia dictuz ē qz angusta est porta: sed et multi sunt qui percutunt eam que illuc fert viaz: ideoqz induit: Attēdite a falsis prophetis. In quo ut maiorem sollicitudinem habeant: meminit eorum que in patribus eorum facta sunt: falsos prophetas vocans: etenim tunc talia contigerunt. CHR Y. super mattheum: Quod autem scriptum est infra: Quia lex et prophete vñqz ad ioannem. dicitur quia prophetia de christo non erat futura post eū. Prophete autem et fuerunt et sunt: sed non qui prophetarent de christo: sed qui interpretarentur ea que de christo ab antiquis fuerant prophetata. i. doctores ecclesiarum. nec enim potest quis propheticos interpretari sensus: nisi p spiritu prophetie. Sciens ergo dñs futuros esse falsos doctores heresum diversarū admōet dices: Attēdite a falsis prophetis. Qui enim non erant futuri manifesti gentiles: sed absconditi sub noie christiano nō dixit: Aspice: sed attendite. vbi enim res certa est: aspicitur. i. simpliciter videtur. vbi autem incerta: attenditur. i. cante consideratur. Item dicit: Attēdite. qz firma tutela salutis est sciare quem fugias. Non autem sic admonet Attēdite. quasi inuitio deo diabolus hereses introducat: sed eo permittente. quia enim non sine iudicio vult scenos suos habere: idco mitit tentationez. quia vero non vult eos p ignorantiaz perire: ideo premonet. Ne autem alius quid hereticus doctor dicat: quia nō dirit vos falsos prophetas: sed gentilium et iudeorum doctores: ideo addidit: Qui ve. ad vos in vesti. ouium. Quies enim christiani dicuntur. vestimentum aut ouile est species christianitatis et simulate religionis. nulla autem res sic exterminat bonum sicut simulatio. Nam maxime sub specie boni celatus: dum non cognoscitur non cauetur. Et ne adhuc dicat hereticus: quia de veris doctoribus loquitur: qui tamen peccatores sunt: ideo addit: Intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Catholicī autem doctores et si fuerint peccatores: scriui quidem

224

carnis dicuntur: non tamen lupi rapaces: qd  
non habent propositum perdere christianos.  
Manifeste ergo de hereticis doctorib<sup>9</sup> dic:  
qd eo proposito specie xpianox suscipiunt: vt  
xpianos iniquo seductionis moratu dilaniat: d  
gbus dirit apl's: Scio qd post discessum meū  
intrabut in vos lupi graues: nō pcentes gre  
gi. CHR Y. in bo. Sed tñ videtur falsos  
pphetas hic non hereticos insinuare: s; eos  
quidem qui vite sunt corrupti: sed facie qui  
dam virtutis induuntur: quia induxit: A fru  
cibus eorum cognoscetis eos. Apud he  
reticos enim est multo iens t vitam inueni  
re: apud hos autem quos diri nequaq;. AVG  
GV. de ser. do. Unde rectissime queritur:  
quos fructus nos attendere voluerit. multi. n.  
quedam in fructibus deputant: que ad vesti  
tum ouium pertinent: t hoc modo de lupis  
decipiuntur: secundum enim sunt vel ieiunia: vel  
elemosynas: vel orationes que pretendunt ho  
minibus: placere cupientes c;is: quibus ista  
difficilia videntur. Mi ergo non sunt fruct<sup>9</sup>  
de quibus cognosci istos monet. Ista enim q  
cum bono animo fiunt: sunt proprie ouibus  
vestes: cum autem malo in errore non aliud  
qz lupos legunt. sed non ideo debent oues  
odisse vestimentum suum q; plerunq; illo se  
occultant lupi. Qui sunt ergo fructus quib<sup>9</sup>  
cognoscamus arborum mala: dicit apostol<sup>9</sup>:  
Manifesta sunt opera carnis que sunt forni  
cano: immundicie. Qui vero sunt fructus q  
bus cognoscamus arborum bonam: id est apo  
stolus ostendit dicens: f ructus autem spiri  
tus sunt charitas: gaudiu;: par. CHR Y.  
super matth. f ructus etiam eius ouis est co  
fessio eius fidei. qui enim f m deum vocet hu  
militatis t vere confessionis emitit: ouis est.  
qui autem contra veritatem blasphemus vlu  
lat contra deum: lupus est. HIERO. Et  
sic ergo potest de ouibus intelligi quod hic de  
falsis prophetis dicitur: qui aliud habitu ac  
sermone promittit: aliud opere demonstrat:  
specialiter de hereticis intelligendum vide:  
qui videntur continentia ac ieiunio quasi qua  
dam pictatis veste se circundare: intrinsecus  
autem habentes animum vencatum: simpli  
cioris fratn corda decipiunt. AVG V. d ser.  
do. in nomine: S; ex opibus coniici pot vtrū  
exteriorē cultū ambitione aliqua faciat. Cum  
enim ceperint aliquibus tentationibus ca ip/

sa vel subtrahi vel negari q; isto velamine v  
cōsecuti sunt: vel cōseg cupierūt: tūc necesse ē  
vt appareat vtrū lupus in ouina pelle sit: an  
ouis in sua: GREGO. xxxi. mōra. Hy  
pocrita ēt sancte ecclie pace p̄mit: iccirco ante  
oculos n̄ros religiōe vestif. Si qua vero fidei  
rētatio crūpat statim lupi mens rabida habitu  
se ouine pellis expoliat: qz̄ qz̄ p̄tra bonos se  
uiat: psequēs demōstrat. CHR Y. in bo.  
f acile ēt hypocrite captiunt: via. n. quā iussi  
sunt ambulare laboriosa ē hypocrita aut labo  
rare nō vtiq; eligit. Deinde vt nō dicas: qm̄  
ipossibile ēt cognoscere tales: rursus rōne ab  
humano exēplo ponit dicēs: Mungd colligēt  
d spinis vreas aut d tribulific<sup>9</sup>: CHR Y.  
sup matth. Una i se mysteriū christi b; sicut  
enim botrus multa in se grana ligno median  
te suspēdit: sic t christ<sup>9</sup> multos sibi fideles p  
lignū crucis tenz adiūctos. f icus at ē ecclia:  
q multos fideles tcnz dulci quādā charitatis  
amplexu: sicut ficus multa grana vno tegmine  
tenz inclusa. Sūt ergo fic<sup>9</sup> signa: hec charita  
tis qdē in dulcedine: vnitatis aut in cōunctō  
ne granoru. In vua aut patientie quidem si  
gnum est: quia in torculari mutatur. gaudiu; au  
tem: quia vinum letificat cor hominis. synce  
ritatis: q; non est aqua p̄mittū. suavitatis aut  
in delectatione. Spine autem t tribuli sunt he  
retici. sicut ergo spina vel tribulus ex quacun  
q; parte habet aculeos: sic t seruos diaboli ex  
quacunq; parte consideraueris: iniqtatis ple  
ni sunt. Non possunt ergo huiusmodi spine  
t tribuli ecclesiasticos fructus proferre. Qd  
autem particulariter sub similitudine ficus t  
vitis spine t tribuli dixerat: ostēdit cōsequen  
ter vniuersalē esse vex cū dic: Sic ois arbor  
bona fruct<sup>9</sup> bonos facit: mala aut arbor fru  
ct<sup>9</sup> mala facit. AVG. de ser. do. In h aut  
loco illo error caud<sup>9</sup> ē q; d duab<sup>9</sup> arborib<sup>9</sup>  
duas naturas opinant esse: quaz vna sit dei:  
altera vno nō. Nō autem eos adiuvare duas  
istas arbores dicēdū ē: q; de hōib<sup>9</sup> eū dicere  
planū ē: siq; pcedētia t cōsequētia legerit.  
AVG. xii. de ciui. dei: Noib<sup>9</sup> aut p̄dictis  
ipse nature displicēt: nō eas cōsideratib<sup>9</sup> fm  
vilitatē suam. nō aut ex cōmodo vel incom  
modo nostro: s; p seipsam cōsiderata natura  
dat artifici suo gl̄iam. Nature igitur oēs qm̄  
sunt: t ideo habent modū suū: speciē suam: t  
quādā secū pacem suam profecto bone sunt.

**CHRY.** in ho. Ut autem nullus dicat quoniam mala arbor fert quidez fructus malos: fert autem et bonos: et sic difficilis sit cognitio duplii prolatione existente: ideo subiungit: Non potest arbor bona fructus malos facere: neque arbor mala fructus bonos facere. **AVGV.** de ser. do. Ex hoc verbo putat manichei neque aiam malam fieri posse: ut in melius comusetur: neque bona in deterius: quasi dictum sit: Non potest arbor bona mala fieri: neque mala fieri bona. sed ita dictum est: Non potest arbor bona fructus malos facere: nec econuerso. Arbor quippe est ipsa aia. i. ipse homo: fructus vero opera hominis. Non ergo potest malus homo bona operari: neque bonus mala. Ergo si vult malus bona operari: prius bonus fiat. Quod autem quisque malus est non potest facere fructus bonos. Sicut enim potest fieri ut quod fuit nix: non sit: non autem ut nix sit calida: sic potest fieri ut qui malus fuit: non sit malus: si tamē fieri potest: ut malus bene faciat: quia tamen aliquando utilis est: non hoc ipse facit: sed sit de illo diuina pudentia procurata.

**RABA.** Homo autem ipse arbor bona vel mala dicitur, propter voluntatem bonam vel mala. Fructus autem sunt opera que nec bona mala voluntatis esse possunt: nec mala bona voluntatis. **AVGV.** contra Julia. Sicut autem manifestum est ex voluntate mala tandem ex arbore mala fructus eius fieri omnia opera mala: sic ipsam voluntatem mala. Vnde dices esse exortā nisi quia voluntas mala angelii ex angelo: ex homine hois ora est. Quid autem erat hec duo anteq[ue] in eis ista mala orirentur: nisi bonum opus dei et bona atque laudanda natura? Ecce ergo ex bono oritur malum: nec fuit omnino vni oriri possit: nec ex bono ipsorum discessit: non opera mala: que non sunt nisi ex voluntate mala tandem ex arbore mala: nec ideo tandem ex bono potius oriri voluntas mala: quia bonum factum est a bono deo: sed quia deo ex nihilo factum non de deo.

**HIERO.** Querebamus autem ab hereticis qui duas in se contrarias dicunt esse naturas: si iurta intelligentia eorum arbor bona malos fructus facere non potest: quomodo moyses arbor bona peccauerit ad aquam contradictionis: perfractus quoque in passione dominus negauerit dicens: Mescio hoies? Aut qua h[ab]ita sacer moysi arbor mala qui in deum israel non credebat: dedit

consilium bonum? **CHRY.** in ho. Quod vero punire non iusserrat falsos prophetas: iuste terret eos fin penam que est a deo dicens: Dis arbor que non facit fructum bonum excidet: et in ignem mittet, quibus verbis et iudeos ismael re videt: ideoque verborum iohannis baptiste membrum: per eadem verba penam eis subscribes. Etenim et ille hoc dirit ad iudeos: securim et arbore inscisam: et ignem ieritingibilem comedor. Si ergo autem diligenter fuesligabit due penae sunt: et excidi: et comburi. qui enim conturbatur et a regno excidet oino: que pena difficultior est: multi autem gehennam solum abhorner. Ego autem casum illius glorie multo amariorum penam gehenne esse dico. Quod enim paruum vel magnum malum non suscipere patet: ut videat et potias dulcissimo filio: hoc itaque in gloria illa puseamus. non enim aliquis filius suauis est patri ut illorum bonorum requies et dissolui et esse cum christo intolerabilis quidem pena est et gehenna: sed si quis deceperit nile ponat gehennas: nihil tale dicit quale est beatissima gloria illa excidere et odio haberi a christo. **GLO.** Ex prima autem similitudine concludit quod supra iam dicerat quasi manifestum dicens: Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos.

**C** Non omnis qui dicit mihi: domine domine intrabit in regnum celorum: sed qui facit voluntatem patris mei qui in celis est: ipse intrabit in regnum celorum.

**HIERO.** Sicut supra dixerat eos quod habent bone vite non recipiendos propter dogmatum nequitiam: ita nunc econtrario assertus: nec his quidem accommodam fidem: qui cum polleant integritatem doctrine malis operibus defracti. Vtrunque enim dei servis necessarium est: ut et opus sermone: et sermo operibus comparetur. et ideo dicit: Non omnis qui dicit mihi domine domine intrabit in regnum celorum. **CHRY.** in ho. Vbi iudeos martyres tangere videtur in dogmatibus oia possentes. vnde et paulus eos incusat dicens: Si autem tu iudeus cognominaris et requiesces in lege. **CHRY.** super matth. Vel aliter: quoniam falsos prophetas et veros ex fructibus consuevit discernendos: hic iam manifestius docet qui sunt fructus quibus discernuntur probi

doctores et reprobi. AVG. de ser. do.  
Lauendum enim est in ipso christi nomine  
ab hereticis vel quibuslibet male intelligenti-  
bus: et seculi huius amatorib[us] ne decipiatur.  
et ideo dicit: Non omnis qui dicit mibi domine  
domine. Sed merito potest mouere quomodo huic  
sententie conveniat illud apostoli: Nemo po-  
test dicere dominum iesum nisi in spiritu sancto. Non  
enim possumus dicere illos qui non intrant in  
regnum celorum habere spiritum sanctum. Sed  
apostolus proprie posuit hoc verbum dicit:  
ut significet voluntatem atque intellectum dicen-  
tis: Ille enim proprie dicit: qui voluntatem  
ac mentem suam sonor vocis enunciavit. domi-  
nus autem generaliter hic posuit verbum di-  
cendi. videtur enim etiam ille dicere: q[uod] nec vult  
nec intelligit quod dicit. HIE. Adonis est enim  
scripturarum dicta pro facilius accipere: finis que  
sensum dicit apostolus: Confiteatur scire deum  
factis autem negat. AMBRO. Omne  
quam verum a quoque dicatur: a spiritu sancto  
est. AVG. de ser. do. Non ergo putemus  
ad illos fructus de quibus supra direrat per-  
tinere: si quis domino nostro dicat: domine do-  
mine: et ex eo nobis arbor bona videat: sed illi  
sunt fructus facere voluntatem dei. vnde sequi-  
tur: Sed qui fa. vo. pa. mei qui in celis est: ipse  
intra in re. ce. HILA. Celestis enim regnus  
iter obedientia voluntatis dei: non nuncupa-  
tio reperitur est. CHRYS. sup matth. Que  
autem est voluntas dei ipse dominus docet: Hec  
est inquit voluntas eius qui misit me: ut ois  
qui videt filium: et credit in eum: habeat vitam  
eternam. Credulitas autem verbum: et ad  
confessionem respicit: et ad actum. qui ergo non  
confitetur aut non conversatur finis verbum  
christi: non intrabit in regnum celorum. CHRYS.  
in ho. Non autem dixit: Qui facit volunta-  
tem meam: sed patris: quoniam iterum con-  
veniens erat prius hoc suscipi ad imbecillita-  
tem eorum: sed et per hoc illud occulte insinua-  
vit: non est enim alia voluntas filii quam que est pa-  
tris. AVG. de ser. do. Illud autem ad res  
pertinet: ne decipiatur: non solum nominem  
christi per eos qui nomen habent: et facta no-  
nigunt: sed etiam quibusdam factis atque mira-  
culis: qualia propter infideles cum fecerit do-  
minus monuit tam ne talibus decipiatur:  
arbitrantes ibi esse invisibilem sapientiam: ubi  
miraculum visibile videmus.